
DIREZIONE DI AREA ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E SICUREZZA 
AZIENDALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-162

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Settembre il sottoscritto Bocca Lidia in qualita' di  
dirigente di Direzione Di Area Organizzazione Risorse Umane E Sicurezza Aziendale, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, ALLA SOCIETA’ MERITO S.R.L. (P.IVA. 02290620992), DEL SERVIZIO 
DI  PREDISPOSIZIONE,  SVOLGIMENTO  E  CORREZIONE  DELLA  PROVA  SCRITTA 
DEL  CONCORSO  PUBBLICO  PER  N.  50  ISTRUTTORI  SERVIZI  AMMINISTRATIVI 
AREA  DEGLI  ISTRUTTORI  (EX  CATEGORIA  C  -  POSIZIONE  ECONOMICA  C.1)  -  
SMART CIG Z8D3C56A86

Adottata il 05/09/2023
Esecutiva dal 06/09/2023

05/09/2023 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E SICUREZZA AZIENDALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-162

OGGETTO  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO 50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL 
D.LGS. 36/2023, ALLA SOCIETA’ MERITO S.R.L. (P.IVA. 02290620992), DEL SERVIZIO DI 
PREDISPOSIZIONE,  SVOLGIMENTO  E  CORREZIONE  DELLA  PROVA  SCRITTA  DEL 
CONCORSO PUBBLICO PER N. 50 ISTRUTTORI SERVIZI AMMINISTRATIVI AREA DEGLI 
ISTRUTTORI  (EX  CATEGORIA  C  -  POSIZIONE  ECONOMICA  C.1)  -  SMART  CIG 
Z8D3C56A86

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n° 36/2023. 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014; 
-
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali

- di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Preso atto della Legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007) con la quale le Amminis-
trazioni  Pubbliche,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario, sono tenute all’utilizzo del Me.P.A. per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Sviluppo del Personale e Forma-
zione n. 95/2023 è stato indetto il “Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 50 Istruttori Servizi Amministrativi Area degli Istruttori (ex Categoria C – posi-
zione economica C.1);

Dato atto che:

- Il bando di concorso di cui sopra prevede che le prove possano essere espletate tramite l’uti-
lizzo di piattaforma telematica da remoto affidata ad una Società specializzata in selezione 
del personale e gestita con l'ausilio di sistemi di elaborazione elettronica dei dati;

- Il bando in questione prevede anche che la predisposizione delle prove consistenti in quesiti 
a risposta multipla possano essere affidati ad una Società esterna;

- la Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale ha ritenuto op-
portuno espletare le prove del concorso di cui sopra in modalità telematica da remoto e di af-
fidare ad una Società esterna la predisposizione della prova scritta consistente in quesiti a ri-
sposta multipla;

Considerato, inoltre che, in relazione alla prova scritta del concorso in questione, si è proceduto ad 
espletare un confronto di preventivi (RDO n. 3698943) sul portale Me.P.A di Consip , invitando a 
presentare l’offerta economica le Società:

- Teknosel S.r.l.s.;
- Merito S.r.l.;
- Psychometrics S.r.l.;

con un importo da ribassare secondo il criterio del minor prezzo pari ad Euro 39.000,00, le quali ri -
sultano in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 
e delle quali la Civica Amministrazioni ha potuto constatare e verificare la professionalità e l’affida-
bilità in occasione di precedenti incarichi svolti a regola d’arte;

Dato atto che è pervenuta esclusivamente la seguente offerta:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Società Merito S.r.l. la quale ha presentato un’offerta parti ad Euro 31.203,90;

Ritenuto congruo e conveniente il prezzo offerto per il servizio in oggetto di € 31.203,90 oltre IVA;

Richiamato l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, il quale prevede, al comma 1, lett. b), che le stazioni appal-
tanti possano procedere all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di inge-
gneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto di assegnare il servizio predetto tramite Me.P.A, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs 36/2023, alla Società Merito S.r.l. (P.I. 02290620992) per un importo complessivo di € 
31.203,90 = IVA esclusa (€ 38.068,76 IVA 22% inclusa);Cod. Benf.54732)

Dato atto che

- sono state effettuate le verifiche del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 con esito positivo;

- il DURC risulta regolare;

- è stato acquisito il CIG: Z8D3C56A86;

Dato atto che la spesa relativa all’affidamento del servizio di cui è questione, risulta urgente e ne-
cessaria, al fine di poter consentire l’espletamento delle prove concorsuali in questione;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.
 
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Preso atto che il RUP del presente affidamento è la Dott.ssa Lidia Bocca, Direttore della Direzione 
di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale che ha già reso dichiarazione di as-
senza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Lidia Bocca, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1)   di procedere, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs 36/2023, all’affidamento alla Società Merito S.r.l. (P.I. 02290620992) del servizio 
predisposizione, svolgimento e correzione della prova scritta del concorso pubblico, per esa-
mi, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 50 Istruttori Servizi Amministrati-
vi Area degli Istruttori (ex Categoria C – posizione economica C.1);

2)    di  impegnare,  per  l’affidamento  del  servizio  predetto,  la  somma  complessiva  di  € 
38.068,76 di cui € 31.203,90 imponibile ed € 6.864,86 per IVA al 22%, a Bilancio 2023 al 
Capitolo 3125 "Spese per l’assunzione di personale”; – pdc 1-3-2-16-999 e cdc 143 (IMP 
2023/13198);

3)    di dare atto che l'impegno di cui al punto precedente è stato assunto ai sensi dell'art. 183, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

4)   di stabilire che la Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale 
provvederà alla liquidazione della fattura che sarà emessa dalla suddetta società mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale;

5)   di dare atto il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Lidia Bocca, Direttore della Di-
rezione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale, che ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

6)  di dare atto che 

-     sono state effettuate le verifiche del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 con esito positivo;

-    il DURC risulta regolare;

-    è stato acquisito il CIG: Z8D3C56A86;

7)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

8)    di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo   e contabile ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Il Direttore
Dott.ssa Lidia Bocca.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-162
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
ALLA SOCIETA’ MERITO S.R.L. (P.IVA. 02290620992), DEL SERVIZIO DI 
PREDISPOSIZIONE, SVOLGIMENTO E CORREZIONE DELLA PROVA SCRITTA DEL 
CONCORSO PUBBLICO PER N. 50 ISTRUTTORI SERVIZI AMMINISTRATIVI AREA DEGLI 
ISTRUTTORI (EX CATEGORIA C - POSIZIONE ECONOMICA C.1) - SMART CIG 
Z8D3C56A86

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3698943
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE, SVOLGIMENTO E CORREZIONE IN MODALITA' TELEMATICA
DA REMOTO DELLA PROVA SCRITTA DEL CONCORSO PER N. 50 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI

0

RdO nr. 3698943

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

SEGRETARIO GENERALE/DIRETTORE GENERALE

ORGANIZZAZIONE, SVILUPPO RISORSE UMANE E STRUMENTALI

Ufficio DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

Punto ordinante LIDIA BOCCA

Recapito telefonico 3316991597

GenovaCittà

Indirizzo sede Via garibaldi , 9

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio Non presente

LBOCCA@COMUNE.GENOVA.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

MERITO S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

02290620992

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/08/2023



NUMERO DI RDO: 3698943
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 31203,90

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/08/2023



NUMERO DI RDO: 3698943
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/08/2023


